X. Et comme notre grande protectrice le dit elle-même à sainte Brigitte : Quand un pécheur implore son secours, elle regarde moins les péchés qui le souillent ; que l'intention qui l'anime ; et s'il vient avec la résolution de se corriger, elle l'accueille, et par son intercession elle le guérit et le sauve, parce qu'elle s'appelle et qu'elle est véritablement la mère de miséricorde ⁵ On lit dans Richard de Saint-Laurent, que si le Seigneur tient les yeux ouverts sur les justes, comme il est dit dans les Psaumes ⁶, la Sainte Vierge les tient également ouverts

¹ Quia magis nunc videt hominum miseriam. (S. Bonav. in Spec Virg, cap. 8).

² Adeo cor tenerum habes, ut non possis miserias scire, et non subvenire.

³ Amat nos amore invincibili. (Serm. 1, de Nat. Virg).

⁴ Sicut omnibus sanctis est potentior, sic omnibus est pro nobis sollicitior.

⁵ Quantumcumque homo peccet, si ad me reversus fuerit, statim parata sum recipere revertentem. Nec attendo quantum peccaverit, sed cum quali voluntate venit ; nam non dedignor ejus plagas ungere et sanare, quia vocor, et vere sum mater misericordiæ.

⁶ Oculi Domini super justos. (Psal. xxxiii, 16).

sur les justes et sur les pécheurs ; attentive pour chacun de nous comme une mère, qui ne quitte pas de l'œil son enfant, de crainte qu'il ne tombe, et s'il vient à tomber, s'empresse aussitôt de le relever ¹

XI. L'Écriture compare la bonne Vierge à une olive qu'on voit au milieu des champs ² L'olive ne produit autre chose que de l'huile, et des mains de Marie il ne descend que grâces et miséricordes. On la voit au milieu des champs, ce qui signifie, suivant le cardinal Hugues, que Marie s'offre comme d'elle-même à tous ceux qui l'appellent à leur secours ³ Sous l'ancienne loi il y avait cinq villes, où les criminels pouvaient trouver un asile, mais pour certains délits seulement ; au lieu que, comme le dit saint Jean Damascène, tous les coupables trouvent un refuge dans Marie, quels que soient d'ailleurs leurs crimes ; et c'est pourquoi le saint l'appelle la cité de refuge pour tous ceux qui se réfugient auprès d'elle ⁴ Quelle crainte alors peut nous empêcher, dit saint Bernard, d'aller vers Marie, elle qui n'a rien de repoussant ou de terrible, mais au contraire est toute douceur et clémence ⁵ ?

XII. Saint Bonaventure raconte que lorsqu'il regardait Marie, il lui semblait voir la miséricorde elle-même qui l'accueillait ⁶ La sainte Vierge dit un jour à sainte Brigitte ⁷ : Malheureux, et malheureux pour l'éternité sera le pécheur, qui pouvant recourir à moi, qui puis et désire le secourir, ne le fait point et se damne. Le démon, ce lion féroce, tourne sans cesse autour de nous, cherchant qui il puisse dévorer, comme le dit saint Pierre ⁸ Mais cette compatissante mère, dit Ber-

¹ Sed oculi Dominæ super justos et peccatores ; sicut oculi matris ad puerum, ne cadat ; vel si ceciderit, ut subleuet.

² Quasi oliva speciosa in campis. (*Eccli.* xxiv, 19).

³ Speciosa in campis, ut omnes ad eam confugiant.

⁴ Civitas refugii omnium ad se confugientium.

⁵ Quid ad Mariam accedere trepidat humana fragilitas ? nihil austerum in ea, nihil terribile, tota suavis est.

⁶ Domina, cum te aspicio, nihil nisi misericordiam cerno.

⁷ Miser erit, qui ad misericordem, cum possit, non accedit.

⁸ Circuit quærens quem devoret. (*I Petr.* v, 8).

nardin de Bustis (a), tourne, elle aussi, sans cesse autour des hommes, cherchant des pécheurs pour les sauver¹ Et tel est le zèle de cette reine, ajoute Richard de Saint-Victor, qu'elle prévient nos prières, et nous porte secours, avant même que nous l'implorions² Et cela vient, comme le dit le même auteur, de ce que le cœur de Marie est si tendre pour nous, qu'elle ne peut voir nos misères sans y subvenir³

XIII. Ne nous laissons donc jamais, dans tous nos besoins, d'avoir recours à cette mère de miséricorde, qui se montre toujours prête à soulager ceux qui l'implorent⁴, comme le dit Richard de Saint-Laurent. Elle est prête à nous secourir, et quelquefois même elle devance nos prières ; mais pourtant d'ordinaire elle veut qu'on l'implore ; et quand on ne la prie point, elle se tient pour offensée, comme le disait saint Bonaventure⁵ « O bonne vierge ! disait-il, vous vous tenez pour offensée, non-seulement par ceux qui vous font quelque outrage, mais encore par ceux qui s'abstiennent de vous implorer » Concluons de tout ceci, avec le même saint docteur, qu'il n'est pas possible que Marie repousse nos prières, puisqu'elle ne sait pas et n'a jamais su ce que c'est que de ne pas prendre en pitié et consoler, en les exauçant, les malheureux qui l'invoquent⁶

XIV Mais le meilleur moyen d'obtenir la faveur de cette bonne mère, c'est de s'habituer à quelques actes particuliers de dévotion, pratiqués par ses zélés serviteurs, tels que, 1. dire le chapelet au moins une fois par jour ; 2. Jeûner chaque samedi en l'honneur de Marie. Beaucoup de personnes jeûnent

¹ Ipsa semper circuit, quærens quem salvet Maria. (*Par.* 3, Serm. 3). 289

² Velocius occurrit ejus pietas, quam invocetur, et causas miserorum anticipat. (*In Cant.* cap. 23).

³ Nec possis miserias scire et non subvenire.

⁴ Inveni semper paratam auxiliari.

⁵ In te, Domina, peccant non solum qui tibi injuriam irrogant, sed etiam qui te non rogant. (*In Spec. Virg.*)